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Kultur- og fritidsaktiviteter på Nørrebro 
 

Svar til Taner Yilmaz vedr. spørgsmål om fremtidsvisioner for 
Nørrebro 

”Jeg vil meget gerne bede om en udførlig status / redegørelse om si-

tuationen vedrørende Nørrebro Hal, Kultur 2200, Biblioteket på Nør-
rebro, Den Røde Plads, Nørrebro X, m.m. 

  
Jeg vil gerne bede om oplysninger vedrørende alle de projekter / pla-

ner og fremtids ønsker/visioner omkring Nørrebro Hallen. Hvor langt 
er vi med hensyn til vores planer? Er der kommet nogle andre ønsker 

fra for eks. brugerne? 
Hvordan går det med at samtænke biblioteket med hallen o.s.v. 

  
Hvis det er mere hensigtsmæssigt, kan vi tage emnet som et tema i 

forbindelse med et af vores udvalgsmøder, gerne med deltagelse af 
nogle implicerede medarbejdere”. 
 

 

Nørrebro som område 

Nørrebro er den mindste og tættest befolkede af alle Københavns by-
dele. Fire af de ti særligt udsatte boligområder, som regeringen har 
udpeget, ligger på Nørrebro. Der er boligsociale helhedsplaner for 
Indre Nørrebro, Jagtvejskvarteret, AAB`s afdeling Tagensvej og 
Mjølnerparken. Sigtet med helhedsplanerne er at igangsætte sociale og 
forebyggende indsatser, der kan medvirke til at stimulere og igangsæt-
te en positiv udvikling i problemramte almene boligområder, eller har 
et forebyggende sigte. Nørrebro er desuden udpeget som et af de seks 
udsatte byområder i København.  

 
Ydre Nørrebro har over de seneste år været i en kraftig udvikling, der 
har båret præg af stort lokalt engagement bl.a. med etablering af Nør-
rebro Idrætsråd (sammenslutning af idrætsforeningerne på Nørrebro), 
samt et øget kommunalt fokus.  

 

Sammen med Landsbyggefonden og boligorganisationerne arbejdes 
der med en fornyelse af samtlige helhedsplaner. I den forbindelse er 
der nedsat nedsat en arbejdsgruppe for ’kultur og fritid’ bestående af 
boligorganisationerne, lederne af 2200 Kultur og Blågården, bydels-
konsulenter fra Kultur- og Fritidsforvaltningen centralt, Teknik- og 
Miljøforvaltningen samt andre relevante, lokale aktører på kultur- og 
fritidsområdet, herunder Nørrebro Idrætsråd. 
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Samtidig er en udviklingsplan for Nørrebro ved at blive færdiggjort. I 
planen, der dækker perioden 2012-2020, er det ambitionen, at Nørre-
bro over de kommende otte år skal løftes til generelt københavnerni-
veau bl.a. på områderne unge, uddannelse og fritid og beskæftigelse 
og sundhed. Det er Teknik- og Miljøforvaltningen, der har igangsat 
dette arbejde.  

 
Også på facilitetssiden er der mange initiativer, bl.a. Superkilen og 
Den Røde Plads. Superkilen, der er nyåbnet, går fra Nørrebrogade til 
Tagensvej langs Mjølnerparken. Den Røde Plads, der udgør pladsen 
omkring Nørrebrohallen, er tænkt som et projekt, der skal forny og 
forbedre hele området, og fungere som en urban udvidelse af Nør-
rebrohallen. 

 
Der er indgået et perspektivrigt samarbejde mellem Teknik- og Miljø-
forvaltningen og Nørrebrohallen om brug af pladsen. I en 3 måneders 
forsøgsperiode råder 2200 Kultur over pladsen efter bestemte kriterier. 
Hensigten er at skabe nærhed omkring benyttelsen af pladsen og at 
undgå unødigt bureaukrati. 
 

Endelig er den nye fodboldbane i Nørrebroparken netop indviet, DSB-
arealet er under anlæggelse og forventes færdigt med fodboldbane i 
sensommeren og Kultur- og Fritidsforvaltningen har indstillet den 
lukkede Havremarkens Skole til genanvendelse som bl.a. idrætsfacili-
tet. 

 

Nørrebrohallen er base for en aktivitetsmedarbejder, som Folkeoplys-
ningsudvalget har bevilget til at styrke ibrugtagningen af DSB-arealet 
og Superkilen. 

 

2200 Kultur 

Kultur- og Fritidsforvaltningen gennemførte januar 2010 en omorga-
nisering af forvaltningen, hvor en række institutioner blev lagt sam-
men til mere slagkraftige enheder. I forbindelse med omorganiserin-
gen blev Nørrebro bibliotek, Nørrebrohallen og Osramhuset slået 
sammen til én organisatorisk enhed med navnet ”2200 Kultur”. 
 

Formålet med den nye organisering er at skabe bedre vilkår for institu-
tionerne, så de kan levere en bedre service til borgerne og sikre en 
bedre udnyttelse af ressourcerne. 

 

 

I fremskridtets tegn 

Nørrebro Idrætsråd og 2200 Kultur har været aktive omkring alle væ-
sentlige sager på Ydre Nørrebro siden deres dannelse.  
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Et udbygget, fremtidigt samarbejde mellem disse aktører vil kunne  

løfte en lang række nuværende og kommende udfordringer på Ydre 
Nørrebro og indtage en koordinerende rolle i forhold til samarbejdet i 
bydelen generelt. 

 
Det er Kultur- og Fritidsudvalgets intention at understøtte et sådant 
kraftcentrum i bydelen til fordel for beboerne i området. 
 
Budgetforslag2013 
Som en yderligere styrkelse af udviklingen på Ydre Nørrebro arbejdes 
der for en fysisk sammenlægning af Nørrebrohallen og Nørrebro Bib-
liotek.  

Nørrebro Bibliotek og Nørrebrohallen havde i 2011 tilsammen ca 
700.000 besøgende. Bibliotekets besøgstal er vokset med ca. 50.000 
over de sidste tre år.  

 

En fysisk sammenlægning vil give mulighed for at skabe en mere 
fleksibel og handlekraftig organisation, der bliver bydelens samlings-
sted for kultur- og fritidsliv. Den lægger grundstenen til en markant og 
udadvendt institution med lange åbningstider. 

 
Anlægsudgifterne ved en flytning skønnes til 36 mio. og indgår i for-
handlingerne om budget 2013. 

Anlægsudgifterne skal holdes op mod, at biblioteket har et vedlige-
holdelsesefterslæb, og at fitnesscenteret i Nørrebrohallen er nedslidt. 
Det vil koste i størrelsesordenen 7 mio. kr. at istandsætte de to facilite-
ter. Huslejen for Nørrebro Bibliotek udgør 1,4 mio. kr. til 3. mands 
lejemål. 
 
Ombygning af Nørrebrohallen 
Sideløbende med udviklingen af ideen om flytning af Nørrebro Bib-
liotek til Nørrebrohallen er der arbejdet med genopretning og moder-
nisering af Nørrebrohallen. Følgende renoveringsopgaver er gennem-
ført: Nyindrettet cafeområde og foyer, renovering af multisal og ny 
hovedindgang. 
 

Aktuelle ønsker til ombygning af Nørrebrohallen 
Bakket op af Nørrebro Idrætsråd, Stevnsgade Basket og andre lokale 
aktører har Kultur 2200 fremsat ønske om sammenlægning af hal 3 og 
hal 6 i Nørrebrohallen. En sammenlægning til en fleksibel hal vil be-
tyde, at der kan afvikles større sportsstævner og kulturelle arrange-
menter i Nørrebrohallen, og at der vil kunne opbygges tilskuerpladser 
til ca.800 mennesker. 
 
Økonomi: et foreløbigt skøn ligger på 27 mio. kr. 
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Aktivitetetsforøgelse 
Sammenlægning af Nørrebrohallen og Nørrebro bibliotek samt om-
bygning af Nørrebrohallen danner grundlag for et udvidet aktivitetsni-
veau i området. 
 
I dag er der pladsmangel i biblioteket. Lektiecafeen er således vokset 
fra ca. 2000 brugere om året i 2008 til 5000 brugere i 2011, og som et 
af de få biblioteker i København har Nørrebro Bibliotek et stigende 
udlån. I Nørrebrohallen har de fysiske ændringer allerede betydet flere 
og nye brugere. 
 
Denne positive spiral kan fortsætte, hvis der etableres en sammenlagt 
institution med større muligheder for udvidede åbningstider og med 
flere ressourcer til at inddrage samarbejdspartnere. 
 
Det vurderes, at en sammenlægning yderligere vil øge besøgstallet 
betragteligt og tiltrække folk fra såvel Nørrebro som fra øvrige dele af 
København. Samtidig vil byggeriet bidrage til et nyt, positivt syn på 
bydelen. 


